

(別紙1)

事業報告書(様式)

1 借受・転貸状況

(1) 28年度の借受・転貸面積

	3月末までに 権利発生したもの (※2)	左記以外で3月末までに 公告したもの (※3)
借受面積	716	0
転貸面積(※1)	569	0
うち新規集積面積(※1)	413	—

※1:「転貸面積」、「うち新規集積面積」には、過年度に機構が借り入れて、当年度に転貸したものを含む。
「うち新規集積面積」には、特定農作業受託により既に担い手が農作業を行っていた農地は含まれない。

※2: 過年度に農用地利用集積計画を公告したもので、当年度に権利発生したものと及び
過年度に農用地利用配分計画を認可公告したもので、当年度に権利発生したものを含む。

※3: 当年度の3月末までに公告し、翌年度に権利発生するものを記載すること。
なお、公告は、「借受面積」については、農用地利用集積計画を公告したもの、
「転貸面積」については、農用地利用配分計画を認可公告したものである。

(2) 累計(28年3月末時点)

	累計 (ストック)
借受面積(①)	1547
うち転貸面積(②)	1369
うち新規集積面積	775
うち機構が管理している面積	178
うち作業委託で管理している面積	0
うち条件整備中の面積	0
転貸率②/①	0.88

※3月末までに権利発生したものを記載すること。

2 転貸先の状況(28年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積
(1)地域内の農業者	310	568.7
①認定農業者	179	417.4
うち個人	141	232.3
うち法人	38	185.1
うち企業	0	0.0
②認定新規就農者	20	12.4
③基本構想水準到達者	10	48.2
④今後育成すべき農業者	0	0.0
⑤認定農業者等以外の農外から参入した企業	0	0.0
⑥その他	101	90.6
(2)地域外からの参入者	0	0.0
うち法人	0	0.0
うち企業	0	0.0
新規参入	12	6.1
①個人	11	4.8
②法人	1	1.3
うち企業	0	0.0
(1)+(2)の合計(※2)	310	568.7

転貸を受けた者の農地の状況	転貸前	転貸後
平均経営面積	3.5	6.7
平均団地(連続して作業ができるほ場)数	8.1	17.6
1団地の平均面積	0.4	0.9

※1: 担い手の範囲には集落営農経営も含めるが、転貸先とはならないため、本表では不掲載。

※2: 経営体数の欄は、複数地域で農地の転貸を受け、各地域で計上され重複している経営体であっても、1つの経営体としてカウントすること。

3 担い手への集積の状況

	機構設立前	最新時点
耕地面積 ^(※) (①)	127,700	126,300
担い手の利用面積 ^(②)	25,386	26,903
担い手への集積率 ②/①	0.20	0.21

※農林水産統計の各都道府県の「耕地面積」を用いること。

4 市町村別(又は地域別)の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況 別表のとおり

5 経費等の状況(28年度事業分)

賃料支払	53,337,011
賃料収入	53,300,081
差引賃料支払	36,930
管理・保全費支払	36,930
条件整備費支払 (土地改良区への支払)	0
運営費支払	68,462,089
業務委託支払	25,793,302
合計	94,292,321
単年度借入面積1ha当たりの単価	131,693
累計借入面積1ha当たりの単価	60,952

条件整備費借入	0
新規借入	0
返済	0
借入残額	0

6 優良事例

(1)効率的・効果的に進んでいる市町村・地域の例とその要因

別添資料の通り

(2)機構自身の創意工夫

別添資料の通り

(別表)

市町村 (又は細分化)	機構 借受面積 (ストック) ①	機構 転貸面積 (ストック) ②	②/①	耕地 面積 ③	担い手 利用面積 ④	④/③
千葉市	32.0	28.8	90%	3670	445.2	0.12
習志野市		0.0		67	29.2	0.44
市原市	9.1	6.0	66%	5550	387.7	0.07
八千代市	0.2	0.2	100%	854	245.3	0.29
市川市		0.0		535	164.8	0.31
船橋市		0.0		1240	496.2	0.40
松戸市				742	265.9	0.36
野田市	3.5	3.5	100%	2650	377.8	0.14
柏市	39.1	38.5	99%	2580	597.3	0.23
流山市				441	84.6	0.19
我孫子市	8.2	8.2	100%	1240	221.7	0.18
鎌ヶ谷市				452	49.9	0.11
成田市	176.8	174.8	99%	6610	2078.0	0.31
佐倉市	25.3	23.9	94%	2930	517.6	0.18
四街道市	1.2	1.2	100%	684	83.2	0.12
八街市	12.5	10.4	83%	3550	1003.3	0.28
印西市	12.7	9.0	71%	4180	258.8	0.06
白井市	0.2	0.2	100%	1070	184.7	0.17
富里市	13.4	13.1	98%	2520	909.9	0.36
酒々井町	0.6	0.1	19%	547	16.5	0.03
栄町	79.0	61.3	78%	1450	237.7	0.16
香取市	149.7	129.4	86%	11300	2235.5	0.20
神崎町	56.5	27.6	49%	752	396.8	0.53
多古町	33.2	33.2	100%	3170	492.4	0.16
東庄町		0.0		1900	562.1	0.30
銚子市	1.6	1.6	100%	2540	1315.5	0.52
旭市	74.1	62.7	85%	6370	3761.3	0.59
匝瑳市	37.7	37.7	100%	5220	889.4	0.17
東金市	9.4	5.4	58%	3420	657.9	0.19
山武市	90.7	65.3	72%	5790	1460.1	0.25
大網白里市	4.5	4.5	100%	2450	435.8	0.18
九十九里町	13.7	2.8	20%	917	180.1	0.20
芝山町	7.8	7.8	100%	1560	230.5	0.15
横芝光町	201.4	196.9	98%	3260	783.9	0.24
茂原市	1.7	1.3	81%	3170	279.4	0.09
一宮町	20.6	20.6	100%	603	133.0	0.22
睦沢町	65.2	65.2	100%	811	241.0	0.30
長生村	26.7	21.7	81%	1240	356.9	0.29
白子町	0.9	0.9	100%	1290	348.2	0.27
長柄町	2.9			883	47.3	0.05
長南町	39.8	37.9	95%	1270	321.6	0.25
勝浦市	0.3	0.3	100%	1030	92.9	0.09
いすみ市	173.0	168.3	97%	3540	446.3	0.13
大多喜町	0.1	0.1	100%	1250	79.3	0.06
御宿町		0.0		256	47.4	0.19
館山市	7.1	5.5	78%	1790	226.0	0.13

鴨川市	12.0	6.5	54%	2240	391.0	0.17
南房総市	34.0	26.1	77%	3570	642.5	0.18
鋸南町	1.3	1.3	100%	465	50.9	0.11
木更津市	2.5	2.4	97%	2540	382.5	0.15
君津市	23.0	15.6	68%	3240	233.3	0.07
富津市	1.8	1.8	100%	2340	92.1	0.04
袖ヶ浦市	39.9	39.8	100%	2540	434.6	0.17

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益計	660,996	654,404	6,592
受取会費計	44,483,700	44,388,160	95,540
事業収益計	59,157,922	11,356,322	47,801,600
受取補助金等計	106,378,301	86,001,915	20,376,386
受取負担金計	4,500,000	4,500,000	0
雑収益	233,889	258,347	△ 24,458
受取受託金	76,762,676	67,933,012	8,829,664
受取交付金	7,352,558	12,500,000	△ 5,147,442
経常収益計	299,530,042	227,592,160	71,937,882
(2) 経常費用			
事業費計	276,435,217	197,605,661	78,829,556
管理費計	12,733,677	10,366,944	2,366,733
経常費用計	289,168,894	207,972,605	81,196,289
評価損益等調整前当期経常増減額	10,361,148	19,619,555	△ 9,258,407
当期経常増減額	10,361,148	19,619,555	△ 9,258,407
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	10,361,148	19,619,555	△ 9,258,407
法人税、住民税及び事業税	540,500	214,500	326,000
当期一般正味財産増減額	9,820,648	19,405,055	△ 9,584,407
一般正味財産期首残高	71,682,360	52,277,305	19,405,055
一般正味財産期末残高	81,503,008	71,682,360	9,820,648
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	150,000,000	150,000,000	0
指定正味財産期末残高	150,000,000	150,000,000	0
III 正味財産期末残高	231,503,008	221,682,360	9,820,648

正味財産増減計算書内訳表（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

（単位：円）

科目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	公益目的事業会計	生産振興対策事業 (公1)	野菜価格安定事業 (公2)	農地中間管理事業 (公3)	共通	小計	農地売買支援事業 (収益事業)	組織力強化対策事 業(共益事業)		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
特定資産運用益										
特定資産受取利息									660,996	660,996
特定資産運用益計									660,996	660,996
受取会費										
正会員受取会費		14,000,000	200,000	200,000	7,036,850	21,436,850		1,232,000	1,232,000	20,204,850
賛助会員受取会費					805,000	805,000				805,000
受取会費計		14,000,000	200,000	200,000	7,841,850	22,241,850		1,232,000	1,232,000	21,009,850
事業収益										
農地賃貸料収益				53,493,292		53,493,292	688,537		688,537	54,181,829
農地管理収益							4,756,605		4,756,605	4,756,605
空港農地直接経費収益							219,488		219,488	219,488
事業収益計				53,493,292		53,493,292	5,664,630		5,664,630	59,157,922
受取補助金等										
受取国庫補助金				94,292,321		94,292,321				94,292,321
受取県補助金		9,800,000				9,800,000	2,285,980		2,285,980	12,085,980
受取補助金等計		9,800,000		94,292,321		104,092,321	2,285,980		2,285,980	106,378,301
受取負担金										
価格補償事業運営費			4,500,000			4,500,000				4,500,000
受取負担金計			4,500,000			4,500,000				4,500,000
雑収益										
受取利息		75	198,430			198,505	230		230	2,382
雑収益										32,772
雑収益計		75	198,430			198,505	230		230	35,154
受取県等受託金		74,543,812	1,327,864		891,000	76,762,676				76,762,676
受取受託金		74,543,812	1,327,864		891,000	76,762,676				76,762,676
受取県交付金		7,352,558				7,352,558				7,352,558
受取交付金		7,352,558				7,352,558				7,352,558
経常収益計		105,696,445	6,226,294	147,985,613	8,732,850	268,641,202	7,950,840	1,232,000	9,182,840	21,706,000
(2) 経常費用										
事業費										
役員報酬		5,257,392	1,663,008	5,224,416		12,144,816	296,784		296,784	12,441,600
給料手当		52,763,605	2,941,728	38,243,777	64,800	94,013,910	1,219,496		1,219,496	95,233,406
臨時雇賃金		3,295,363		2,149,080		5,444,443				5,444,443
退職給付費用				409,700		409,700	34,337		34,337	444,037
法定福利費		9,866,845	686,066	6,471,306		17,024,217	180,412		180,412	17,204,629
福利厚生費		268,450	8,693	122,587		399,730	10,227		10,227	409,957
旅費交通費		3,630,225	137,322	2,464,114		6,231,661	16,926		16,926	6,248,587
通信運搬費		1,108,641	141,197	797,677	51,384	2,098,899	65,571		65,571	2,164,470
通信広告料(事業)				1,609,200		1,609,200				1,609,200
機械装置減価償却費(事業)		651,084				651,084				651,084
消耗什器備品費		204,380				204,380				204,380
消耗品費		2,328,542	135,095	1,639,501	457,716	4,560,854	157,948		157,948	4,718,802
修繕費		644,760				644,760				644,760
印刷製本費		2,281,662	129,600	3,720,671	887,004	7,018,937				7,018,937
資材費		5,030,894				5,030,894				5,030,894
会議費		897,569	7,576	165,555	27,382	1,098,082				1,098,082
光熱水道費		2,773,685		125,383		2,899,068				2,899,068
賃借料		3,150,657	92,415	4,518,399		7,761,471	107,291		107,291	7,868,762
諸謝金		7,668,148		20,000		7,688,148				7,688,148

正味財産増減計算書内訳表（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

（単位：円）

科目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計	
	公益目的事業会計	生産振興対策事業 (公1)	野菜価格安定事業 (公2)	農地中間管理事業 (公3)	共通	小計	農地売買支援事業 (収益事業)	組織力強化対策事 業(共益事業)			小計
報償費				364,000		364,000					364,000
租税公課		3,766,496	67,258	34,200	44,996	3,912,950	470,135		470,135		4,383,085
支払負担金		345,000			5,000	350,000	300,000	280,000	580,000		930,000
支払助成金								952,000	952,000		952,000
委託費		8,909,897	684,369	25,793,302		35,387,568	36,369		36,369		35,423,937
農地賃借料				53,493,508		53,493,508	688,537		688,537		54,182,045
雑費		471,904	46,905	639,022	1,944	1,159,775	17,129		17,129		1,176,904
事業費計		115,315,199	6,741,232	148,005,398	1,540,226	271,602,055	3,601,162	1,232,000	4,833,162	0	276,435,217
管理費											
役員報酬										2,798,400	2,798,400
給料手当										2,389,269	2,389,269
退職給付費用										226,373	226,373
法定福利費										2,180,783	2,180,783
福利厚生費										45,283	45,283
会議費										169,820	169,820
旅費交通費										760,046	760,046
通信運搬費										734,006	734,006
消耗品費										1,310,605	1,310,605
印刷製本費										181,666	181,666
賃借料										1,229,529	1,229,529
租税公課										96,505	96,505
委託費										250,739	250,739
雑費										360,653	360,653
管理費計										12,733,677	12,733,677
経常費用計		115,315,199	6,741,232	148,005,398	1,540,226	271,602,055	3,601,162	1,232,000	4,833,162	12,733,677	289,168,894
評価損益等調整前当期経常増減額		△ 9,618,754	△ 514,938	△ 19,785	7,192,624	△ 2,960,853	4,349,678	0	4,349,678	8,972,323	10,361,148
当期経常増減額		△ 9,618,754	△ 514,938	△ 19,785	7,192,624	△ 2,960,853	4,349,678	0	4,349,678	8,972,323	10,361,148
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計											
(2) 経常外費用											
経常外費用計											
当期経常外増減額											
他会計振替額	2,093,373					2,093,373	△ 2,093,373		△ 2,093,373	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,093,373	△ 9,618,754	△ 514,938	△ 19,785	7,192,624	△ 867,480	2,256,305	0	2,256,305	8,972,323	10,361,148
法人税、住民税及び事業税						0	540,500		540,500	0	540,500
当期一般正味財産増減額	2,093,373	△ 9,618,754	△ 514,938	△ 19,785	7,192,624	△ 867,480	1,715,805	0	1,715,805	8,972,323	9,820,648
一般正味財産期首残高	32,814,270	△ 11,379,192	30,677,935	△ 585,780	0	51,527,233	538,556	△ 2,902,606	△ 2,364,050	22,519,177	71,682,360
一般正味財産期末残高	34,907,643	△ 20,997,946	30,162,997	△ 605,565	7,192,624	50,659,753	2,254,361	△ 2,902,606	△ 648,245	31,491,500	81,503,008
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額											
指定正味財産期首残高										150,000,000	150,000,000
指定正味財産期末残高										150,000,000	150,000,000
III 正味財産期末残高	34,907,643	△ 20,997,946	30,162,997	△ 605,565	7,192,624	50,659,753	2,254,361	△ 2,902,606	△ 648,245	181,491,500	231,503,008

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度 (平成28年度)	前年度 (平成27年度)	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	159,694,469	129,692,910	30,001,559
未収金	8,250,782	4,109,141	4,141,641
販売用農地(空港関連農地)	875,503,428	875,503,428	0
農地耕作条件改善事業仮払金	63,010,936		63,010,936
流動資産合計	1,106,459,615	1,009,305,479	97,154,136
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,357,230	7,357,230	0
青果物価格補償事業引当資産	537,722,264	530,711,410	7,010,854
事業円滑化積立資産	150,000,000	150,000,000	0
特定資産合計	695,079,494	688,068,640	7,010,854
(3) その他固定資産			
機械装置	2,506,735	1,524,773	981,962
合理化事業 長期未収金	546,000	564,000	△ 18,000
合理化事業 農地賃借料一括前払	250,000	535,672	△ 285,672
保証金	22,000	22,000	0
外部出資金	350,000	350,000	0
その他固定資産合計	3,674,735	2,996,445	678,290
固定資産合計	698,754,229	691,065,085	7,689,144
資産合計	1,805,213,844	1,700,370,564	104,843,280
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	51,124,926	31,456,570	19,668,356
未払費用	4,734,189	4,472,181	262,008
未払消費税等	4,129,500		4,129,500
預り金	256,800	233,920	22,880
未払法人税等	540,500	214,500	326,000
農地耕作条件改善事業仮受金	65,378,968		65,378,968
流動負債合計	126,164,883	36,377,171	89,787,712
2. 固定負債			
農業開発公社清算費用借入金	112,000,000	114,000,000	△ 2,000,000
合理化事業 長期借入金	250,000	535,672	△ 285,672
退職給付引当金	8,027,640	7,357,230	670,410
青果物価格補償事業預り金	537,722,264	530,711,410	7,010,854
農地預り金	789,421,049	789,421,049	0
預り保証金	125,000	285,672	△ 160,672
固定負債合計	1,447,545,953	1,442,311,033	5,234,920
負債合計	1,573,710,836	1,478,688,204	95,022,632
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体助成金	150,000,000	150,000,000	0
指定正味財産合計	150,000,000	150,000,000	0
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(150,000,000)	(150,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	81,503,008	71,682,360	9,820,648
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	231,503,008	221,682,360	9,820,648
負債及び正味財産合計	1,805,213,844	1,700,370,564	104,843,280

貸借対照表内訳表
平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	75,229,518	22,293,286	62,171,665	159,694,469
未収金	8,250,782	0	0	8,250,782
販売用農地(空港関連農地)	0	875,503,428	0	875,503,428
農地耕作条件改善事業仮払金	63,010,936	0	0	63,010,936
流動資産合計	146,491,236	897,796,714	62,171,665	1,106,459,615
2. 固定資産				
(1) 基本財産	0	0	0	0
基本財産合計	0	0	0	0
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	0	0	7,357,230	7,357,230
青果物価格補償事業引当資産	537,722,264	0	0	537,722,264
事業円滑化積立資産	0	0	150,000,000	150,000,000
特定資産合計	537,722,264	0	157,357,230	695,079,494
(3) その他固定資産				
機械装置	2,506,735	0	0	2,506,735
合理化事業 長期未収金	0	546,000	0	546,000
合理化事業 農地賃借料一括前払	0	250,000	0	250,000
保証金	22,000	0	0	22,000
外部出資金	0	350,000	0	350,000
その他固定資産合計	2,528,735	1,146,000	0	3,674,735
固定資産合計	540,250,999	1,146,000	157,357,230	698,754,229
資産合計	686,742,235	898,942,714	219,528,895	1,805,213,844
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	49,967,303	0	1,157,623	51,124,926
未払費用	4,574,295	0	159,894	4,734,189
未払消費税等	0	251,295	3,878,205	4,129,500
預り金	0	0	256,800	256,800
未払法人税等	0	540,500	0	540,500
農地耕作条件改善事業仮受金	65,378,968	0	0	65,378,968
流動負債合計	119,920,566	791,795	5,452,522	126,164,883
2. 固定負債				
農業開発公社清算費用借入金	0	112,000,000	0	112,000,000
合理化事業 長期借入金	0	250,000	0	250,000
退職給付引当金	0	0	8,027,640	8,027,640
青果物価格補償事業預り金	537,722,264	0	0	537,722,264
農地預り金	0	789,421,049	0	789,421,049
預り保証金	0	125,000	0	125,000
固定負債合計	537,722,264	901,796,049	8,027,640	1,447,545,953
負債合計	657,642,830	902,587,844	13,480,162	1,573,710,836
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
地方公共団体助成金	0	0	150,000,000	150,000,000
指定正味財産合計	0	0	150,000,000	150,000,000
(うち基本財産への充当額)				
(うち特定資産への充当額)			(150,000,000)	(150,000,000)
2. 一般正味財産	50,659,753	△ 648,245	31,491,500	81,503,008
(うち基本財産への充当額)				
(うち特定資産への充当額)				
正味財産合計	50,659,753	△ 648,245	181,491,500	231,503,008
負債及び正味財産合計	708,302,583	901,939,599	194,971,662	1,805,213,844

財産目録
平成29年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	千葉銀行県庁支店 他	運転資金、未払金残高	159,694,469
	未収金	千葉県 他	県補助金、受託金等の未収	8,250,782
	販売用農地(空港関連農地)		収益事業の販売用農地	875,503,428
	農地耕作条件改善事業仮払金	(有)沼南ファーム 他	農地中間管理事業農地耕作条件改善事業補助金の仮払	63,010,936
流動資産合計				1,106,459,615
(固定資産)				
基本財産				0
特定資産				695,079,494
	退職給付引当資産	千葉銀行県庁支店	職員に対する退職給付金の引当資産	7,357,230
	青果物価格補償事業引当資産	千葉銀行県庁支店	価格補償事業における事業資金の引当資産	68,722,264
		農林中央金庫千葉支店	価格補償事業における事業資金の引当資産	469,000,000
	事業円滑化積立資産	千葉県債	財政基盤の強化と事業効率化のための事業円滑化引当資産	100,000,000
		千葉みらい農業協同組合	財政基盤の強化と事業効率化のための事業円滑化引当資産	50,000,000
その他固定資産				3,674,735
	機械装置	種苗センター機械装置	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	2,506,735
	合理化事業 長期未収金	農地長期貸付金 1件	収益事業における農地保有合理化事業のための資産	546,000
	合理化事業 農地賃借料一括前払	農地一括前払貸付金 1件	収益事業における農地保有合理化事業のための資産	250,000
	保証金	千葉県自治体福祉センター	公益目的事業における駐車場利用のための借用保証金	22,000
	外部出資金	全国農地保有合理化協会債務補償事業出資金	収益事業における農地保有合理化事業のための出資	350,000
固定資産合計				698,754,229
資産合計				1,805,213,844
(流動負債)				
	未払金	千葉県、市町村、業者 他	補助金返還、市町村への業務委託費 等	51,124,926
	未払費用	職員	嘱託職員及び日々雇用職員の3月分給料	4,734,189
	未払消費税等	千葉東税務署 他	課税所得に対する未払消費税	4,129,500
	預り金	千葉東税務署、関係市町村	源泉所得税、住民税	256,800
	未払法人税等	千葉東税務署 他	未払法人税	540,500
	農地耕作条件改善事業仮受金	関東農政局 他	農地中間管理事業農地耕作条件改善事業補助金の仮受	65,378,968
流動負債合計				126,164,883
(固定負債)				
	農業開発公社清算費用借入金	千葉県	農業開発公社清算債務借入金	112,000,000
	合理化事業 長期借入金	全国農地保有合理化協会	収入事業における農地保有合理化事業のための借入金	250,000
	退職給付引当金	千葉銀行県庁支店	職員に対する退職給付金の引当資産	8,027,640
	青果物価格補償事業預り金	千葉県、全農千葉県本部、農協	価格補償事業における造成基金	537,722,264
	農地預り金	農用地 芝山町他 3市(122筆)	収益事業の空港関係販売用農地	789,421,049
	預り保証金	預かり保証金 1件	収益事業における農地保有合理化事業貸付保証金	125,000
固定負債合計				1,447,545,953
負債合計				1,573,710,836
正味財産				231,503,008

平成29年度農地中間管理事業評価委員会の意見

平成29年6月29日（木）

- 1 本事業の実績は面積にとらわれてしまいがちだが、最終目標は優良な経営の育成であり、中間管理事業による農地集積は手段である点を認識すべきである。
優良な経営を目指すことが重要であり、そこをアピールして、手段である中間管理事業を有効に活用してもらうことが必要である。

- 2 事業の仕組みは揃っており、さらにそれを促進する対応もされているが、本事業を手段として、どのような経営像が提示できるかという点でのPRは、まだ十分ではない。
農地の出し手、受け手の双方に活用してもらうことが必要である。
そのためには、農地を集積して面積が広がったというだけでなく、中間管理事業を活用して経営が改善したモデル的な事例をPRしていくべきである。
具体的な経営の変化をデータだけでなく、経営者のモチベーションが上がったとか、夢が広がったなど経営面で生じたポジティブな点を積極的にPRすることが重要である。

- 3 市町村など関係機関の相談窓口、担当を明確化することが重要である。
また、関係機関の連携体制のさらに有効化を図るため、優良事例の視察や勉強会などにより具体的なイメージを関係者で共有してもらうことが必要である。



2017/06/29